
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 04-09-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 

 

 
 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  138   Del  04-09-17  
 

 

 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 13:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   Piccioni Tonia SINDACO P 
Tonelli Massimo VICESINDACO A 
Ventura Alessia ASSESSORE A 
Foracappa Ambra ASSESSORE P 
Pilo' Marco ASSESSORE P 
Salvi Andrea ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.  

 
Assume la presidenza il Signor Piccioni Tonia in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Ricucci Maria Carmela. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio 
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla 
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione; 
 

Oggetto:  Individuazione degli enti e delle società parteci=  
  pate costituenti il gruppo amministrazione pubbli = 
  ca (GAP) e del perimetro ai fini del Bilancio con = 
  solidato per l'esercizio 2016.  

COPIA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 04-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

Premesso che: 

- l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte degli 
enti territoriali del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità 
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato 4/4 al citato decreto; 

Dato atto: 

- che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato, 
prevede una fase preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente 
capogruppo definisce il perimetro di consolidamento, mediante la 
predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo 
amministrazione pubblica” evidenziando gli enti, le aziende e le società 
che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche 
o di imprese; 

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel 
bilancio consolidato (perimetro di consolidamento); 

- della competenza della Giunta dell’ente locale relativamente 
all’approvazione dei due elenchi, e dei relativi aggiornamenti; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei due elenchi; 

Considerato che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del 
Bilancio Consolidato risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo 
Amministrazione Pubblica è così composto alla data del 31 dicembre 2016: 
 
 

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica  

Comune di Alba Adriatica per l’esercizio 2016 

 

Partecipazioni societarie 

ENTE D’AMBITO TERRITORIALE TERAMANO N.5 

RUZZO RETI S.P.A. 

CONSORZIO ENTE PORTO DI GIULIANOVA 

SOCIETÀ CONSORTILE FLAG COSTA BLU 

GAL TERREVERDI TERAMANE SOC. CONSORTILE A R.L. 

 
 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 04-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 

 

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento 

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica  

Comune di Alba Adriatica ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2016 

 

Partecipazioni societarie 

ENTE D’AMBITO TERRITORIALE TERAMANO N.5 Irrilevante 

RUZZO RETI S.P.A. Rilevante 

CONSORZIO ENTE PORTO DI GIULIANOVA Irrilevante 

SOCIETÀ CONSORTILE FLAG COSTA BLU Irrilevante 

GAL TERREVERDI TERAMANE SOC. CONSORTILE A R.L. Irrilevante 

 
  
A seguito della verifiche e valutazioni effettuate emerge che le partecipazioni 
del Comune in ENTE D’AMBITO TERRITORIALE TERAMANO N.5, CONSORZIO 
ENTE PORTO DI GIULIANOVA, SOCIETÀ CONSORTILE FLAG COSTA BLU e GAL 
TERREVERDI TERAMANE SOC. CONSORTILE A R.L. possono essere escluse 
dall’area di consolidamento. 
 
In considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alla società 
RUZZO RETI S.P.A. risulta che, il Comune di Alba Adriatica è tenuto alla 
redazione del Bilancio Consolidato;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile rispettivamente dal Responsabile della struttura 
interessata e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria.  
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 19 del 31.03.2017 di “Approvazione nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 
2017/2019 (art.170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 31.03.2017 di 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del 
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011). 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 20.04.2017 avente ad 
oggetto “ Art. 169 d.lgs. n. 267/2000 piano esecutivo di gestione - esercizio 
finanziario 2017 – approvazione” 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 04-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

Visto il Decreto sindacale n. prot. 10949 del 02/05/2017 con il quale si è 
provveduto alla nomina del Responsabile dell’Ufficio Bilancio, Organizzazione 
e Tributi; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;   

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di prendere atto della relazione relativa all’esito dell’attività di 
verifica ai fini della ”Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del 
Comune di Alba Adriatica” al 31 dicembre 2016, redatta ai fini del Bilancio 
Consolidato esercizio 2016 (Allegato B); 

2. di approvare i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e 
riportati in premessa, relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al 
Perimetro di consolidamento (Allegato A); 

3. di dare atto che, in considerazione della rilevanza della partecipazione 
in RUZZO RETI S.P.A. il Comune di Alba Adriatica è tenuto, per l’anno 
2016, alla redazione del bilancio consolidato; 

4. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del predetto 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  s.m.i. 

 
Allegati: 

A) Elenco Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP); 
B) Relazione “Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del 

Comune di Alba Adriatica” 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 04-09-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to Avv. Piccioni Tonia F.to Ricucci Maria Carmela 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente Deliberazione: 
 
- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
ed è stata compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 
(_x_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 
 
(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
Alba Adriatica, lì            

 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Ricucci Maria Carmela 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Alba Adriatica, li                

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Ricucci Maria Carmela 

 
 


